
1

PROVINCIA DI
BARLETTA – ANDRIA - TRANI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
##numero_data## 

Struttura: 2 AREA - AMBIENTE, ECOLOGIA, RIFIUTI E PARCO REGIONALE FIUME 
OFANTO

Oggetto: Procedura di Valutazione Preliminare ex art. 6 comma 9 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. peril progetto 
di Revamping del comparto di digestione anaerobica fanghi dell’impianto di depurazione a servizio 
dell’agglomerato di Trani. Proponente: Acquedotto Pugliese s.p.a..                             

Il Dirigente del Settore

PREMESSO CHE, con istanza corredata dalla documentazione di rito, acquisita agli atti della Provincia di Barletta 
Andria Trani al prot. n. 6581 del 09/03/2023, la Società Acquedotto Pugliese s.p.a., con sede legale in Bari alla Via 
Cognetti n. 36, ha chiesto l’avvio della procedura di valutazione preliminare, ex art. 6, comma 9 del D.lgs. n. 
152/2006 e ss. mm. ii., per il progetto di Revamping del comparto di digestione anaerobica fanghi dell’impianto 
di depurazione a servizio dell’agglomerato di Trani, sito in agro di Trani alla Via dei Finanzieri n. 26, in catasto al 
foglio di mappa n. 13 A, p.lla 633;

CONSIDERATO CHE il citato art. 6 comma 9 del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. dispone che “Per le modifiche, le 
estensioni o gli adeguamenti tecnici finalizzati a migliorare il rendimento e le prestazioni ambientali dei progetti 
elencati negli allegati II, II‐bis, III e IV alla parte seconda del presente decreto, fatta eccezione per le modifiche o 
estensioni di cui al comma 7, lettera d), il proponente, in ragione della presunta assenza di potenziali impatti 
ambientali significativi e negativi, ha la facoltà di richiedere all’autorità competente, trasmettendo adeguati 
elementi informativi tramite apposite liste di controllo, una valutazione preliminare al fine di individuare 
l’eventuale procedura da avviare. […]”;
 
DATO ATTO CHE dalla lettura della “Lista di Controllo” e della “Relazione generale” i cui contenuti sono qui 
integralmente richiamati è emerso che “L’intervento in questione prevede interventi ed installazioni all’interno 
dell’area di pertinenza dell’impianto depurativo. 

Il presidio depurativo a servizio dell’agglomerato di Trani, nel quale confluiscono i reflui della città di Trani, e delle 
località di Lido Mattinelle, Villa Dragonetti, S. Stefano, risulta avere una potenzialità di trattamento di 83.700 Ae 
come riportato nella scheda tecnica del Piano di Tutela delle Acque della Regione Puglia (PTA 2021).

In merito ai limiti ammessi per lo scarico, secondo quanto riportato dal PTA, è prescritto che l’impianto rispetti i 
limiti imposti dalla Tabella 1 dell'allegato 5 del D.Lvo 152/06 più riuso in agricoltura.

Il depuratore di Trani è un impianto biologico a fanghi attivi con trattamento di digestione anaerobica dei fanghi, 
costituito dalle seguenti stazioni di trattamento in esercizio e/o temporaneamente fuori esercizio:



2

LINEA ACQUE: grigliatura grossolana e fine, equalizzazione, sedimentazione primaria, predenitrificazione ed 
ossidazione, sedimentazione finale, rimozione del fosforo, disinfezione;

LINEA FANGHI: ispessitore statico, ispessitore dinamico, digestione anaerobica I e II stadio, disidratazione 
meccanica fanghi, centrale termica scambiatore di calore.

A completamento e servizio della linea fanghi sono presenti comparti per il convogliamento, trattamento, 
accumulo e utilizzo del bio gas prodotto dalla digestione anaerobica dei fanghi. Sono presenti quindi: gasometro, 
torcia di combustione bio gas”.

L’intervento proposto “si prefigge l’obbiettivo di efficientare il trattamento di stabilizzazione anaerobica dei fanghi 
ripristinando la funzionalità delle opere civili esistenti e sostituendo/potenziando le apparecchiature 
elettromeccaniche funzionali al processo.

Nello stato di conservazione e consistenza attuale della linea di digestione anaerobica il processo è condotto 
utilizzando tre digestori primari ciascuno con volume utile circa 830 m3 ed un terzo digestore da 880 m3 adibito a 
stadio secondario. Il riscaldamento dei fanghi viene effettuato tramite uno scambiatore di calore a spirale 
installato nei locali tecnici. Il riscaldamento dei fanghi sia in alimentazione che in ricircolo non è garantito per 
l’inadeguatezza funzionale delle apparecchiature elettromeccaniche oltre che per la vetusta degli impianti elettrici.
Si è previsto, allineandosi alla programmazione del Gestore, di inserire una stazione di cogenerazione che 
utilizzando il bio gas prodotto dalla stabilizzazione anaerobica dei fanghi, produca energia elettrica per 
autoconsumo e/o scambio con il gestore del servizio elettrico fornendo la potenza termica necessaria al 
riscaldamento dei fanghi.
In parallelo è stata prevista l’installazione di una centrale termica composta da una caldaia a fiamma, di potenza 
nominale pari a 500 kWth, con bruciatore a doppia alimentazione biogas e gas metano, che provvederà ad 
alimentare i circuiti nelle situazioni di start up, ovvero nelle condizioni climatiche più severe nelle quali il 
cogeneratore non riuscirebbe a compensare i fabbisogni complessivi di riscaldamento dei digestori.

Nello specifico dell’intervento programmato per il comparto di trattamento dei fanghi si prevede che l’estrazione 
del fango fresco avvenga nelle ore in cui l’impianto è presidiato mentre il caricamento del digestore anaerobico 
avvenga in continuo h 24. Si prevede, per consentire questa modalità operativa, di convertire uno dei due 
ispessitori statici esistenti (bacino cilindrico con diametro in pianta di 6 m per un volume disponibile di 121,5 m3) 
in accumulo/volano per il caricamento in continuo del comparto di stabilizzazione anaerobica.

Il progetto, per la linea fanghi, ad interventi eseguiti prevede le seguenti componenti impiantistiche integrate e 
potenziate con quelle esistenti:

1. Sollevamento fanghi di supero (comparto esistente sul quale si interviene installando, in sostituzione delle 
esistenti, 2+2R pompe da 46 m3/h);

2. Pre ispessimento dinamico dei fanghi di supero (nuovo trattamento introdotto con installazione di ispessitore 
dinamico e annesso sistema di preparazione e dosaggio polielettrolita da installare su nuovo basamento in 
calcestruzzo);

3. Sollevamento fanghi primari (comparto esistente sul quale si interviene installando, in sostituzione delle 
esistenti, 1+1R pompe da 25 m3/h);

4. Pre ispessimento dinamico dei fanghi primari (nuovo trattamento introdotto con la delocalizzazione 
dell’ispessitore dinamico esistente S DRUM 3 della Huber su nuovo basamento previsto a progetto per la 
nuova funzione attribuita);



3

5. Vasca volano di laminazione dei fanghi ispessiti per il caricamento del comparto anaerobico (manufatto 
esistente attualmente ispessitore statico dei fanghi per il quale si modifica la funzione senza apportare 
modifiche alle opere esistenti);

6. Sollevamento fanghi ispessiti alla digestione anaerobica (comparto esistente sul quale si interviene 
installando, in sostituzione delle esistenti, 1+1R pompe da 6 m3/h);

7. Scambiatori di calore primario SC1 (una unità) e secondario SC2 (tre unità) installati nel nuovo locale tecnico 
“centrale termica e di cogenerazione” (comparto esistente sul quale si interviene con nuove installazioni in 
sostituzione delle preesistenti obsolete);

8. Digestione primaria mesofila a caldo (comparti esistenti sui quali si interviene sostituendo le apparecchiature 
elettromeccaniche obsolete e risanando le opere civili);

9. Digestione secondaria a freddo (comparto esistente sul quale si interviene sostituendo le apparecchiature 
elettromeccaniche obsolete e risanando le opere civili);

10. Centrale termica installata nel nuovo locale tecnico “centrale termica e di cogenerazione” (comparto esistente 
sul quale si interviene con nuove installazioni in sostituzione della preesistente obsoleta);

11. Cogenerazione realizzata nel nuovo locale tecnico “centrale termica e di cogenerazione” (nuovo comparto);
12. Desolforazione gas biologico (nuovo trattamento introdotto a potenziamento della linea gas esistente);